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گسترش تروریسم و افراطی گری  فرهنگ و 
در خاورمیانه و شمال آفریقا
 )با تأکید بر فعالیت های داعش(

ایوب حیدری*

دانشجوی دکتری روابط بین الملل دانشگاه خوارزمی

چکیده
و  را علیه صلح  که بیشترین تهدید  از جمله پدیده هایی است  افراطی گری  گرایش به خشونت و  تروریسم و 
امنیت بین المللی در سال های اخیر رقم زده است. تصویب قطعنامه شماره A/68/L.31 در تاریخ 10 دسامبر 
پیشنهاد  به  متحد  ملل  سازمان  عمومی  مجمع  در  افراطی گری«1   و  خشونت  علیه  »جهان  عنوان  با   2013
که با رأی قاطع نمایندگان 190 کشور جهان و بدون مخالفت به تصویب رسید، نشان از  جمهوری اسلامی ایران 
که جامعه جهانی تا چه میزان از ناحیه این پدیده احساس خطر می کند. از بین مناطق مختلف جهان،  آن دارد 
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا بیشتر از سایر مناطق با پدیده تروریسم و افراطی گری دست و پنجه نرم می کند. 
گروه های  از  الشریعه و بسیاری دیگر  انصار  2، داعش،  کیم(  القاعده مغرب اسلامی )آ القاعده،  ظهور طالبان، 
و  خاورمیانه  منطقه  در  تروریسم  بروز  دلایل  است.  مدعا  این  شاهد  خود  منطقه  این  در  افراطی  و  تروریستی 
که  کرد  شمال آفریقا را می توان در زمینه های مختلف از جمله سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جستجو 
که نشان دهیم چگونه  پرداختن به همه آنها پژوهش مفصلی را طلب می کند. در این نوشتار در پی آن هستیم 
عوامل فرهنگی، از جمله عقاید، باورها، سنت ها، ارزش ها و الگوهای رفتاری ریشه دار و دیرپا، باعث شده اند 
گرایش به رفتارهای  گروه ها و جریانات مختلف در این منطقه از جهان به بازتعریف هویت خود در جهت  که 

تروریستی و افراطی بپردازند.

کلید واژه ها
فرهنگ، تروریسم، افراطی گری، بازتعریف هویت، خاورمیانه، شمال آفریقا.

*  Email: heidari.ayoub@yahoo.com
1 -Word Against Violence and Extremism )WAVE(
2 -Al-Qaeda in the Islamic Maghreb )AQIM(
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مقدمه 
که در سال های اخیر جامعه بین المللی را دستخوش  گرایش به اقدامات افراطی از جمله موضوعاتی است  تروریسم و 
گسترش اقدامات تروریستی به طور جدی مورد توجه قرار  که خطر  از حادثه 11 سپتامبر بود  چالش نموده است. پس 
گسترش فعالیت های تروریستی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا بیش از سایر  گرفت. در سال های اخیر شکل گیری و 
گروه هایی همچون القاعده، القاعده  گسترش فعالیت های تروریستی  مناطق جهان نمایان بوده است. شکل گیری و 
مغرب اسلامی، جبهه النصره، دولت اسلامی عراق و شام )داعش( و ... شاهد این مدعاست. اما چه عاملی باعث شده 
که این منطقه از جهان بیش از سایر مناطق با پدیده تروریسم و افراطی گری مواجه باشد؟ عوامل روی آوردن  است 
ج از منطقه( به تفکرات افراطی برخاسته از این منطقه چیست؟ چرا در  جمعیت قابل توجهی از مردم منطقه )و خار
گسترش تروریسم  سایر مناطق جهان همچون اروپا، آمریکای شمالی، آمریکای لاتین، شرق آسیا و... این چنین شاهد 

و افراطی گری نیستیم؟ 
با توجه به آنکه عوامل متعدد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در بروز پدیده تروریسم نقش دارند و پرداختن 
فرهنگیِ  عوامل  به  پرداختن  با  تا  هستیم  آن  پی  در  نوشتار  این  در  می کند؛  طلب  را  مفصلی  پژوهش  آن هــا  همه  به 
که چرا در این منطقه از جهان بیش از سایر مناطق با پدیده تروریسم و    روی آوردن به اقدامات افراطی نشان دهیم 
کشورهای حوزه خاورمیانه و شمال آفریقا را مسلمانان تشکیل  که اغلب جمعیت  از آنجا  افراطی گری مواجه هستیم. 
می دهند )حدود 345.4 میلیون نفر( )آمار بانک جهانی( پس از تعریف فرهنگ و بازشناسی عوامل فرهنگی، به پیشینه 
از  با بهره گیری  انتقادی خواهیم پرداخت و  از نگاه نظریه  تاریخی- هویتی جریانات افراطی در تاریخ اسلام و منطقه 
که چگونه این جریانات فکری در تعامل با دیگر بازیگران و با استفاده از ابزارهای  نظریه سازه انگاری نشان خواهیم داد 
گروه های افراطی در  که  کرده اند. از آن جا  گرایش به اقدامات تروریستی اقدام  جدید در صدد بازتعریف هویت خود و 
ح است به بازسازی هویتی در جهت  که از نگاه نظریه انتقادی قابل شر خاورمیانه و شمال آفریقا در پاسخ به شرایطی 
گرایش به اقدامات خشونت آمیز برآمده اند، لذا در این نوشتار پس از نگاهی اجمالی به اصول نظریه انتقادی و اشاره 

ع مورد بحث خواهیم پرداخت.  کوتاهی به نحوه شکل گیری هویت از نگاه نظریه سازه انگاری، به موضو

نظریه انتقادی
ع اشاره می شود: نخست، نظریه  وقتی از اصطلاح »نظریه انتقادی« استفاده می شود، احتمالًا به یکی از این دو موضو
که با مکتب فرانکفورت پیوند خورده  انتقادی به عنوان یک نظریه نئومارکسیستی برای تحلیل سرمایه داری پیشرفته 
است. در این حالت، هدف نظریه انتقادی تحلیل جامعه مدرن می باشد. از مهم ترین نظریه پردازان این مکتب می توان 
کس  کا کس هورکهایمر، تئودور آدرنو، هربرت مارکوزه، ریچارد اشلی، مارک هافمن، رابرت  به اندیشمندانی همچون: ما
کنونی نیز به یورگن هابرماس اشاره نمود. دوم، نظریه انتقادی به عنوان رویکردی نظری به ماهیت  و در سال های 
ع اصلی  علم. در این حالت، نظریه انتقادی به صورت »فرانظریه هایی درباره علوم اجتماعی« تعریف می شود و موضو
آن ماهیت نظریه پردازی، تجربه و ارزش، رابطه علم و فلسفه و نقد دانش است )معینی علمداری، 1388: 64-65(. 
در این نوشتار از بعد اول به مسئله مورد بحث خواهیم پرداخت. از این منظر، میان نظریه انتقادی و رادیکالیسم پیوند 
برقرار می شود. هربرت مارکوزه نسبت نظریه انتقادی را به اندیشه های رادیکال در دهه های سی و چهل قرن نوزدهم 
میلادی می رساند. او این مقطع را با توجه به تعریفی که از نظریه انتقادی بر مبنای دو اصل دیالکتیک و نقد اقتصادی-

کرده است. سیاسی دارد، انتخاب 
کنش انسانی به چالش می کشند  از نظر هستی شناختی نظریه پردازان انتقادی برداشت های خردگرایان را از سرشت و 
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کنش ها مورد  کید دارند و اهمیت هویت را در آفریدن و شکل دادن به منافع و  کنشگران تأ و بر برساختگی هویت های 
توجه قرار می دهند. به علاوه نظریه انتقادی بر خلاف نظریه های جریان اصلی خود را محدود به مطالعه دولت ها و 
کس در  کا کل است. رابرت  از روابط قدرت و سلطه در  کانون توجه آن عبارت  از دولت ها نمی کند، بلکه  نظام مرکب 
کنشگران  که به  بحث خود راجع به نیروهای اجتماعی در نظام های جهانی، اولویت هستی شناختی را نه به حکومت 
کنشگران نیز  کنشگران دولتی هویتی ثابت ندارند، بلکه سایر  که نه تنها  اجتماعی می دهد. این به معنای آن است 

کنند )مشیرزاده، 1384: 50-51(. می توانند در عرصه بین الملل نقش هایی ایفا 
مفهوم نظریه انتقادی قبل از هر چیز با شاخص انتقادی بودن بازشناخته می شود. وقتی اعضای مکتب فرانکفورت از 
واژه های »نقد« و »انتقاد« استفاده می کنند، در درجه اول منظورشان نقد سیاسی و اقتصادی وضعیت موجود است. در 
کنار آن نیروهای سلطه گر سیاسی و اجتماعی و شیوه های رهایی از سلطه نیز مورد توجه قرار می گیرد )معینی علمداری، 
او  را به »رهایی« برساند و بلکه بر عکس  که مدرنیته نتوانست انسان  انتقادی بر این باورند  1388: 65(. متفکرین 
و   )192  :1384 )قــوام،  نازیسم  و  استالینیسم  در  آن  از  جلوه هایی  که  نمود  روشنگری  و  خرد  عصر  حصارهای  اسیر  را 
گروه های تروریستی همچون القاعده و داعش نمود یافت. رهایی عبارت است از رفع زمینه های  جلوه دیگر آن در بروز 
بی عدالتی و تلاش برای بازصورت بندی عدالت. زمینه های بی عدالتی همان ساختارهای ستم در سیاست جهانی و 
کنار نقد فلسفه ی  کنترل قدرت های هژمونیک قرار دارد. بنابراین نظریه ی انتقادی در  که تحت  اقتصاد جهانی است 
با  و  می گردد  بشر  رهایی  و  آزادی  و  سعادت  به  قائل  خود  اندیشه های  در  یوتوپیایی  عنصر  ساختن  ح  مطر با  مــدرن، 
که رابطه ی مستقیمی با آزادی دارد، درصدد ارائه ی الگویی  تأثیرپذیری از اندیشه های هگل و تکیه بر مفهوم عقل او، 

برای دست یابی به آزادی و رهایی از قید و بندهای موجود می باشد )سلیمی، 1380: 44(.
نظریه انتقادی از ابتدا دغدغه بازنمایی عمق نابرابری ها در میان انسان ها را داشت و در مراحل بعد در صدد ارائه 
ل هایی به صورت بین رشته ای برای نشان  راه و روش هایی برای رهایی از سرمایه داری برآمد. به این منظور، استدلا
کرد. این نظریه  دادن دامنه سرکوب در عرصه های مختلف زندگی روزانه، روان، زبان، هنر، فرهنگ و اقتصاد شناسایی 
تبیین  برای  و  ندانست  کافی  را  بالای جامعه  تبیین موقعیت ممتاز قشرهای  و  برای شناخت  اقتصاد سیاسی  اولویت 

کرد )معینی علمداری، 1388: 65(. کید  سلطه در جامعه به عوامل فرهنگی و شناختی بیشتر تأ
در نگاه این متفکرین، برخلاف مارکسیست های ارتدکس، دیگر اقتصاد از اهمیت و اعتبار درجه اولی برخوردار نیست 
کم و ادغام طبقات فرودست در  که موجبات تسلط طبقه ی حا کنار اقتصاد، مسائل فرهنگی و اجتماعی هستند  بلکه در 
که بر  کاهش تضادهای طبقاتی را فراهم آورده است. بنابراین نظریه ی انتقادی از جمله نظریه هایی است  دل خود و 
خلاف نظریه های خردگرا نقش پویایی را برای فرهنگ در روابط بین الملل قائل می شود. برای دست یابی به فهم جدید 
گفتگو باید در سطوح مختلف به ویژه  که  گفتگو را پیشنهاد می نمایند؛ بدین گونه  از سیاست جهانی، انتقادی ها راهکار 
سطوح بین فرهنگی باشد و با فرصت دادن به صداهای حاشیه ای به ارائه ی روایت های انتقادی جدید از نظریه ی 

گردد )مشیرزاده، 1386: 214-224(. انتقادی روابط بین الملل منتهی 
و چند رشته ای، در دهه 1960  انتقادی  رهیافت های  با  بررسی فرهنگ  پروژه  به عنوان یک  که  مطالعات فرهنگی 
را در درون تئوری  تحت عنوان »مرکز مطالعات فرهنگی معاصر« در دانشگاه بیرمنگام انگلیس، پدیدار شد، فرهنگ 
که برای سلطه اجتماعی عرضه می شود و یا  تولید و بازتولید اجتماعی قرار می دهد و شیوه هایی از اشکال فرهنگی را 
کند. در این مکتب، جامعه به عنوان یک  مردم را به مقاومت و مبارزه علیه سلطه قادر می سازد، مشخص و معرفی می 
مجموعه سلسله مراتبی و متضاد از روابط اجتماعی با اعمال ظلم و ستم به طبقات فرودست، نژاد، جنسیت، قومیت 

و... تصور می شود )مهدی زاده، 1379: 23(.
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هویت در نظریه سازه انگاری
که یک بازیگر چگونه  یکی از مهم ترین مباحث نظریه سازه انگاری بحث هویت بازیگران است. اما سؤال اینجاست 
کسب می کند؟ چگونه »خود« و »دیگری« را تعریف می کند؟ و یا چگونه منافع خود را بر اساس هویت  هویت خود را 
خود ترسیم می کند؟ ونت در پاسخ به این سؤالات و چگونگی ساخت هویت بین هویت  مشارکتی1 و هویت اجتماعی2 
که ویژگی های خصوصی یک بازیگر را تشکیل  تمایز قایل می شود. هویت مشارکتی به قابلیت های ذاتی ای بر می گردد 
را در پی خواهد داشت؛ 1. امنیت فیزیکی؛ 2. پیش بینی پذیر بودن در  ع منفعت  از هویت چهار نو ع  می دهد. این نو
رابطه با دیگر بازیگران جهان؛ 3. شناخته شدن به عنوان یک بازیگر توسط دیگر بازیگران و 4. توسعه اقتصادی. اینکه 
یک بازیگر چگونه این منافع را تأمین می کند، به این بستگی دارد که آن بازیگر در رابطه با دیگران چگونه خود را تعریف 
از معانی  به عنوان مجموعه ای  )یا هویت نقش(  اجتماعی  اجتماعی است. هویت  کسب هویت  این همان  و  می کند 
تعریف می شود که یک بازیگر در تعامل با دیگر بازیگران برای خود قایل می شود. یک بازیگر ممکن است چندین هویت 
که هویت خود را در رابطه با دیگران تعریف  کند. هویت اجتماعی بازیگران را قادر می سازد  اجتماعی برای خود تعریف 

.)Bozdaliolu, 2007( که تنها با وجود دیگران وجود خواهد داشت کند، هویتی 
هستند.  رابطه ای  امــوری  ذاتــاً  آن هــا  که  چرا  کــرد؛  تعریف  آن  اجتماعی  بستر  از  جــدای  نمی توان  را  هویت  بنابراین 
کنشگران نشان می دهند و از  هویت های اجتماعی برداشت هایی خاص از خود و موقعیت خویش را در ارتباط با سایر 
که به تصمیمات سیاست گذاری شکل می دهند. سازه انگاران در تعریف هویت  کرده  این طریق منافعی خاص را تولید 
کیستی خود در مقابل دیگری دانسته اند )آقایی؛ رسولی، 1388: 3(. براساس این نظریه  آن را تعریف خود یا تعریف 
گرفته از منابع داخلی  که امری نشأت  هویت و منافع بازیگران نه امری از پیش داده و برآمده از ساختار توزیع قدرت 
هویت بازیگران است، ولی این هویت و منافع در برخورد با ساختار مستقر، دچار بازتعریف می شود و در عین حال آن را 

کاظمی، 1386: 215(. شکل نیز می دهد )متقی؛ 
رفتارهای  و  به منافع  که  این هویت های متفاوت و متحول اند  و  نگاه سازه انگاران هویت سیال و متحول است  از 
کنشگران شکل می دهند. از نگاه متفکران این نظریه هویت بازیگران سیاسی از طریق رویه های پیچیده و متداخل 
و اغلب متناقض و تاریخی قوام می یابد و در نتیجه سیال، بی ثبات و دائماً در حال دگرگونی هستند )آقایی؛ رسولی، 
اسلامی  آموزه های  و  اسلام  نقش  بر  باید  نوشتار  این  در  ما  بحث  مورد  ع  موضو خصوص  در  منظر  این  از   .)5  :1388
که خود همین هویت بخشی دین اسلام،  کرد  کید  به عنوان هنجار و قواعد رفتاری در تکوین هویت بازیگران منطقه تأ
باعث تعریف دیگری به عنوان دوست، دشمن و یا رقیب می شود و مرزهای میان خودی و غیرخودی را تعیین می کند. 
که سازه انگاران آن را به فهم و انتظارات خاص از خود، معنا می کنند، به عنوان یک متغیر  از سوی دیگر همین هویت 
میانجی میان هنجارها و قواعد )ساختارهای معنایی بین الاذهانی چه در سطح داخلی و چه در سطح بین المللی( از یک 
که برخی هنجارها و  کرد  گونه بیان  کنشگران از سوی دیگر عمل می کند. بدین ترتیب می توان این  کنش  سو و منافع و 
کفار، نفی سبیل و...  آموزه های رادیکال اسلامی از جمله آموزه ایستادگی و مقاومت، شهادت طلبی، جنگ با ظالمان و 
کنش های اعتراضی آن ها نیز شکل داده است  با برساختن هویت اسلامی انقلابی برای ملت های منطقه به منافع و 

)رسولی ثانی آبادی، 1391(.

1 - Corporate Identity 
2 - Social Identity 
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تعریف فرهنگ و عوامل فرهنگی
که توسط علوم مختلف مورد بحث  فرهنگ یکی از پیچیده ترین مفاهیم در عرصه علوم اجتماعی به شمار می رود 
کلوکهوهن2 به بررسی مفاهیم و تعاریف فرهنگ پرداختند و در نهایت به  کروبر1 و  گرفته است. در 1952   و بررسی قرار 
که  آنچه  مورد  در  مطالعه  شکل گیری  ریشه   .)Spencer, 2012( رسیدند فرهنگ  از  مختلف  تعریف   164 شامل  لیستی 
کوششی برای تدوین سیر  امروزه به عنوان »فرهنگ « شناخته می شود به قرن 18 در آلمان باز می گردد، یعنی زمانی که 
تاریخ بشریت و یافتن اصل و ریشه جوامع انجام گرفت. هدف این مطالعات بیشتر بازیافتن آداب و رسوم و هنرها و علوم 
که  کلمه فرهنگ  کار رفت. به تدریج معنای  کلمه فرهنگ در مورد سیر تاریخی و تکاملی جوامع به  که  بود. در اینجا بود 
کشتن زمین بایر و بارورساختن آن بود جای خود را به پرورش فکری، معنوی و روحی  کردن و  در اصل به معنای آباد 

داد )شیبانی، 1349: 116(.
مترادف  غربی  تمدن  نوعی  به  و  شد  آمیخته  هم  در  غربی  تمدن  با  عموماً  »فرهنگ«  اصطلاح  میلادی   19 قرن  در 
که عموماً از جانب  فرهنگ و مابقی تمدن ها و فرهنگ ها به عنوان حاشیه، بربریسم و وحشی تلقی شدند. این برداشت 
کشورهای غربی دنبال می شد، تمدن و فرهنگ غربی را به عنوان تمدن برتر القا می کرد. در حالی که تمدن و فرهنگ 
غربی خود آمیزه ای از فرهنگ یونانی و فرهنگ شرقی بود. در قرن بیستم تعریف فرهنگ با پیچیدگی ها و اختلافات 
که در تعاریف مختلف از  ع تعاریف ارائه شده برای فرهنگ می توان به ویژگی های زیر،  فراوانی همراه بوده، اما از مجمو
کرد؛ فرهنگ به طور عمده شامل سه اقدام انسانی می شود؛ اینکه فرد به چه می اندیشد،  فرهنگ مشترک است، اشاره 
که فرهنگ امری مشترک  گرفت  کاری انجام می دهد و چه چیزی تولید می کند. بنابراین می توان اینگونه نتیجه  چه 
و  تطبیقی  نمادین،  حال  عین  در  که  می شود  داده  آمــوزش  مختلف  نسل های  به  آمــوزش  فرآیند  طریق  از  که  است 
یکپارچه نیز می باشد )Tharp, 2009(. اجزای فرهنگ رابطه ای ارگانیک با یکدیگر دارند و هر تغییری در اجزا می تواند 
که هرگز متوقف نمی شود )شیبانی، 1349: 118( و  کل مجموعه را تغییر دهد، لذا فرهنگ امری مداوم و متحرک است 

.)Spencer, 2009( هسته مرکزی آن را ارزش ها تشکیل می دهند
عمیق  وابستگی  به  باید  تعریف  این  فهم  برای  اســت«.  ارزش  مفهوم  فرهنگ  »مفهوم  که  است  معتقد  وبر  کس  ما
که این ارزش ها و سمبل ها به دنبال دارند و یا خود زاده آن ها هستند،  ارزش ها و سمبل ها و به تغییرات مادی و نتایجی 
و  الگوها  از سلسله  زیرا فرهنگ  تغییرات مادی وجود دارد؛  و  ارزش، سمبل  کرد. در واقع نوعی دیالکتیک بین  توجه 
کار، نقش و روابط  که مایه وابستگی همه افراد یک جامعه به یکدیگر می باشد و در طرز رفتار،  زمینه هایی متأثر است 
کولوژی و تولید و مصرف نیز در تغییرات اجتماعی  اجتماعی آنها منعکس می شود. اما در عین حال فنون یک جامعه، ا
اهمیتی معادل مسائل فوق دارند و باید به رابطه متقابل جنبه های مادی و غیرمادی جامعه توجه شود. در رابطه با 
که نظرات خود را بر اساس ترکیب عقاید مارکس و فروید  ترکیب ارزش ها، سمبل و اشکال مادی مردم شناسان آمریکایی 
کودکی، شرایط  که زیربنای فرهنگی جامعه دارای سه عامل اساسی است: تربیت اولیه دوران  کرده اند عقیده دارند  بنا 
اجتماعی-اقتصادی و ترکیب جمعیت. عوامل تشکیل دهنده روبنا ایدئولوژی، افسانه ها و نهادهای هر جامعه می باشد 

)شیبانی، 1349: 119(.

پیشینه تاریخی-   هویتی جریانات سیاسی افراطی در خاورمیانه و شمال آفریقا
کودکی،  آموزه های دوران  که  آمیز در منطقه می توان دریافت  اقدامات خشونت  و  با نگاهی به پیشینه ی جریانات 
رفتارهای  بروز  برای  را  زمینه  که  است  بوده  به گونه ای  منطقه  در  اقتصادی  اجتماعی-  و  سیاسی  فرهنگی،  شرایط 

1  - Kroeber
2  - Kluckhohn
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کلی استفاده از اقدامات خشونت آمیز در منطقه را می توان به سه دوره تقسیم  کرده است. به طور  خشونت آمیز فراهم 
رادیکالیسم  به  قطب  سید  آثار  از  استفاده  با  اسلام گرا  گروه های  که   1970 دهه  اوایل  و   1960 دهه  پایان  در  اول  کرد: 
گروه های رادیکال  که  اسلامی و استفاده از خشونت علیه رژیم های عرب متمایل شده بودند؛ دوم، در پایان دهه 1980 
خشونت آمیز  درگیری های  و  مصر  حکومتی  مقامات  فیزیکی  ترور  نظیر  خشونت باری  اقدامات  به  مصری  اسلام گرای 
کاربرد     کار آمدن طالبان در افغانستان و  کشور دست زدند؛ و سوم، در دوره پس از روی  خیابانی با نیروهای امنیتی این 
گسترده از سوی آنها و نیز از سوی نیروهای اسلام گرای غیر افغانی حامی آن ها نظیر سازمان القاعده علیه  خشونت های 

که در حادثه 11 سپتامبر به اوج خود رسید )احمدی، 1384: 35(.  نظامیان و غیر نظامیان آمریکایی 
که هر فرهنگی  باید اشاره داشت  کنیم،  را در فرهنگ جستجو  چنانچه بخواهیم ریشه این رفتارهای خشونت آمیز 
دارای رشته ای از مفهوم های ذهنی و نمادین مخصوص به خود می باشد و بر آن اساس نظام رفتاری، اوضاع حیات 
متبادر  ذهن  در  را  فرهنگی«  »جهان بینی  مفاهیم  اینگونه  می نماید،  ترسیم  را  مردمش  معارف  و  اجتماعی  و  فردی 
می سازد؛ زیرا درباره موضوعاتی چون اعتقادات مذهبی، باورهای سیاسی- اجتماعی و ... بحث می کند. برای نمونه 
»فرهنگ اسلامی« از مباحثی مانند خلقت انسان، ماورءالطبیعه، آینده بشر، صلاح و سعادت دنیا و آخرت و مفهوم هایی 
ع شالوده انگیزه های  که پاسخگوی بسیاری از نیازهای دینی، مادی، اجتماعی، فلسفی و فکری افراد بوده و در مجمو
که در آنها هدف و  آن باشد، تشکیل شده است. چنانچه بپذیریم هر فرهنگ الگوهایی از فرد مطلوب را ارائه می کند 
کامیابی ها و تکالیف اجتماعی منظور شده است، افراد جامعه در تلاش اند تا در قالب این الگوها  چگونگی فعالیت ها، 
کنند. به عنوان مثال در بسیاری از جوامع صنعتی تنها پیشرفت های اقتصادی،  گرفته و زندگی خود را طراحی  جای 
کسب  سیاسی و علمی به منزله ی اهداف عالی شناخته شده اند و شهروندان می کوشند تا در این زمینه ها موفقیت هایی 
کنند و دستاوردهایی داشته باشند؛ پس برتری با مادیات است و نه معنویات )غفوری، 1381: 135-134(. در حالی که 

که در بالا به آن اشاره شد. ح است  در فرهنگ اسلامی اهداف و الگوهای متفاوتی مطر
در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، تحول در نظام های سیاسی )انقلاب های موسوم به بهار عربی یا بیداری اسلامی( 
روابط  و  کرده  تشدید  را  جوامع  بین  فرهنگی  سیاسی-  تضاد  که  است  شده  همراه  تروریستی  فعالیت های  گسترش  با 
بین ملت ها را تحت تأثیر قرار داده است. این تضاد بیش از هر چیز میان جوامع غربی و اسلامی در حال افزایش است. 
تشدید  از  آشکاری  مثال  خود  نوبه ی  به  که  می یابد  ارتباط  خانگی  تروریسم  پدیده  به  غربی  جوامع  درون  در  امر  این 
کشورهای غربی است. در جوامع اسلامیِ منطقه  وجود تضادهای هویتی بین جوامع اسلامی و فرهنگ غربی در درون 
خاورمیانه نیز فعالیت های تروریستی زمینه مناسبی برای تشدید تضادهای قومی- نژادی و مذهبی می یابند. این امر از 
یک سو به فراهم بودن زمینه های تضاد فرهنگی و سیاسی و از سوی دیگر به نقش و حضور قدرت های مداخله گر خارجی 
تفرقه قومی-  از  کشور موج جدیدی  این  القاعده در عراق و علیه شیعیان  تروریستی  بر می گردد. هدایت فعالیت های 
مذهبی )میان شیعه و سنی( نه تنها در درون جامعه عراق بلکه در سطح منطقه به وجود آورده است )برزگر، 1385: 86(. 
سر بر آوردن داعش حاصل تقویت این موج تفرقه قومی- مذهبی می باشد که ریشه آن در رشد تفکرات بنیادگرایی است.
گرایش به تفکرات بنیادگرایی در کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا را در دوران استعمار جستجو  اغلب محققان ریشه 
که بنیادگرایی اسلامی در پاسخ به شرایط بحرانی جهان اسلام  گفته است  می کنند. »هرایر دکمیجان« در این خصوص 
گرفته است. به نظر او سقوط پی  در پی امپراطوری عثمانی در رویارویی با اروپا ضرورت مداوم  در سه قرن اخیر شکل 
ح ساخت. جامعه اسلامی یک پاسخ فرهنگی بومی به این شرایط داد  بررسی مجدد اندیشه ها و تفکرات اسلامی را مطر
که عبارت بود از بازگشت به اسلام و اصول بنیادین آن )عباس زاده فتح آبادی، 1388: 110(. از پیامدهای مهم تجربه 
گاهی  گسترش ارزش های سکولار غربی در جوامع اسلامی بود. روند افزایش آ استعماری، ظهور دولت- ملت و نفوذ و 
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گری مذهبی، نوزایی، اصلاح طلبی،  کنش به چنین شرایطی شکل گرفت، به نام های متعدد از جمله احیا اسلامی که در وا
بنیادگرایی و غیره خوانده می شود. از نظر بنیادگرایان اسلامی، سکولاریسم یک انحراف از اصل و قاعده است و بازگشت 
به اصول و بنیادهای دینی مطابق جامعه اسلامیِ نخستین زمان پیامبر و خلفای چهارگانه یا خلفای راشدین بازگشت 
نیز  داعــش  گسترش  و  شکل گیری  در  را  تفکری  چنین   .)111  :1388 فتح آبادی،  )عــبــاس زاده  است  قاعده  و  اصل  به 
می توان مشاهده کرد. داعش که در سال 2003 توسط ابومصعب الزرقاوی با نام دولت اسلامی عراق شکل گرفت در ابتدا 
به عنوان شاخه ی القاعده در عراق شناخته می شد )Gulmohamad, 2014(. القاعده خود به عنوان شاخه ای از جریان 
وهابی- سلفی شناخته می شود. مکتب وهابیت ریشه در افکار و عقاید سنت شکنانه واعظ نجدی عربستان، محمد بن 
ک شود. او مسلمانان را به تفسیر تازه و نو از اسلام  عبدالوهاب )87-1703م( دارد که ادعا می کرد اسلام باید از بدعت ها پا
بر اساس منابع اصیل اسلامی یعنی قرآن و سنت پیامبر دعوت می کرد و معتقد بود برای تحقق جامعه اسلامی عادلانه 
باید تمام قوانین اسلامی به طور دقیق مانند جامعه ی ایده آل اسلامی نخستین در زمان پیامبر و خلفای چهارگانه رعایت 

گذشتگان )عباس زاده فتح آبادی؛ 1388: 113(. شود. بر این اساس به آنها سلفی هم می گویند؛ یعنی پیروان اسلاف و 
منطقه  در  خشونت آمیز  رفتارهای  گسترش  در  خارجی  قــدرت هــای  نقش  به  می توان  نیز  فلسفی  رهیافت  زاویــه  از 
کرد. برخی از متفکرانِ رهیافت فلسفی در محدوده تاریخ معاصر به تحلیل پدیده تروریسم   خاورمیانه و شمال آفریقا نگاه 
این  جمله  از  دریدا  ک  ژا و  هابرماس  یورگن  می دانند.  مدرنیته  دوران  به  مربوط  را  تروریسم  پدیده  یعنی  پرداخته اند؛ 
کدام از این متفکران به زبان خاص خود این پدیده را توضیح می دهند. با وجود تفاوت های بارز  متفکران هستند. هر 
که در  در دیدگا  ه های آنها، از بعضی جهات همسو هستند. هر دو متفکر روشنگری را آغاز مدرنیته می دانند؛ مدرنیته ای 
که از زمان روشنگری آغاز شده و تحت  حال حاضر جهانی شده است. این متفکران جهانی شدن را پروسه ای می دانند 
که ماورای جهانی  عنوان مدرنیته تا امروز پیش آمده و تکوین یافته است. از دیدگاه این دو متفکر مشکل اینجاست 
شدن بر خلاف ظاهر صرفاً مثبت آن بافتی از »نابرابری و بی عدالتی« وجود دارد. هر چند جهانی شدن ابعاد مثبتی هم 
داشته است. آنها جهانی شدن را گسترش جهانیِ مدرنیته که در درون آن نابرابری و بی عدالتی وجود دارد، می دانند. این 
که  که جهانی شدن نیز تا حدودی نتیجه ی آن است منجر به بحران در جوامع مدرن شده است  نابرابری و بی عدالتی 
پدیده تروریسم یکی از این بحران هاست. بدین ترتیب توسعه مدرنیته ی حاوی نابرابری و بی عدالتی در سطح جهانی، 
که از محصولات آن، تروریسم  منجر به جهانی شدن شده است و از طرف دیگر جهانی شدن، این نابرابری و بی عدالتی را 
کرده است. لذا هم از نظر هابرماس و هم از نظر دریدا »جهانی شدن، نقش اساسی را در تروریسم بازی  است، تشدید 
که تجدد  می کند«. هابرماس »رشد نابرابری ها را نتیجه روند شتاب زده تجدد می داند. از نظر او »مقصر، سرعتی است 
کنش های دفاعی به وجود آورده است« )فیرحی،  کرده و در نتیجه در شیوه های زندگی سنتی، وا با آن خود را تحمیل 

.)160 :1387

بازتعریف هویتی و افزایش رفتارهای خشونت آمیز و تروریستی
اقتدارگرا،   از جمله عدم وجود دموکراسی، حضور حکومت های  تاریخی خود  به دلیل ویژگی های  منطقه خاورمیانه 
توسعه  عدم  کلی  به طور  و  بی سوادی  فقر،  وجود  ملت سازی،  و  دولت سازی  چالش های  خورده،  شکست  دولت های 
هدایت  ساختگی،  سیاسی  نقشه های  ترسیم  جمله  از  خارجی  قدرت های  مداخلات  و  اجتماعی  و  سیاسی  اقتصادی، 
اقتصادی،  سیاست های  تحمیل  حکومت ها،  امنیتی  کردن  وابسته  دموکراسی سازی،  روند  کردن  متوقف  و  کودتاها 
سیاسی و نظامی وابسته، هدایت جنگ ها و ... از وجود جو بی اعتمادی و سوءظن و احساس تهدید دولت ها و ملت ها 
از یکدیگر رنج می برد. در حال حاضر این بی اعتمادی در سه سطح وجود دارد: نخست در سطح ملت ها و فرهنگ های 
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که  کرد، فارس و عرب؛ دوم، در سطح روابط میان دولت ها و ملت های منطقه؛  مختلف؛ از جمله شیعه و سنی، ترک و 
به نوعی به بی اعتمادی و عدم مشروعیت دولت ها در نزد ملت ها بر می گردد؛ سوم در سطح روابط دولت های منطقه؛ 
کرد. بنابراین شرایط و ویژگی های منطقه  کمتر می توان دو دولت دوست و متحد در سطح منطقه پیدا  که  به نوعی 
خاورمیانه به گونه ای است که بسترها و زمینه های لازم را برای گسترش تروریسم جدید فراهم کرده است )برزگر، 1385: 

که ذیلًا به آن ها خواهیم پرداخت. 86(. اما از قوه به فعل درآمدن آن نیازمند عواملی بود 
کی از  آن است که فقر فرهنگی در  زمینه تمرین آموزه های  تحولات منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در چند سال اخیر حا
کشور به دلیل وجود حکومت های سرکوبگر، باعث  دموکراتیکی همچون انتخابات و مشارکت سیاسی و مدنی در ادره 
که پایین  کنند چرا  شده است تا جریان های سیاسی راه سهیم شدن در قدرت را از راه های غیر مسالمت آمیز جستجو 
بودن شاخص های توسعه یافتگی، هزینه زندگی سیاسی آنان را بالا برده است. در این میان نقش قدرت های خارجی 
گرفت. حضور دیرینه قدرت های خارجی در منطقه باعث علاوه بر تحمیل رژیم های سرکوبگر بر منطقه  را نباید نادیده 
کارگاه آموزشی »نقش ارزش های فرهنگی در  باعث شده است تا روند طبیعی مردم سالاری در منطقه مختل شود. در 
کمیسیون ملی آیسسکو در  که از سوی دفتر منطقه  ای آیسسکو در تهران و با همکاری  مبارزه با تروریسم و خشونت« 

جمهوری اسلامی ایران برگزار شد، به خوبی به این مسئله اشاره شد؛ 
1. تأثیرات جهانی سازی و جهانی شدن بر ترویج خشونت در جهان و به ویژه منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا را نباید 
کید بر سیاست های هژمونی خود و تلاش برای گسترش ارزش های  نادیده گرفت. حکومت های غربی به ویژه آمریکا با تا
تضعیف  شــده انــد.  اسلامی  جوامع  در  بومی  فرهنگی  ارزش هـــای  رفتن  بین  از  موجب  جهانی سازی،  قالب  در  غربی 
تعاملات  لذا عدالت در  تروریسم می شود،  و  ترویج خشونت  بر  بروز عوامل موثر  ارزش هــای فرهنگی در جوامع موجب 

جهانی شدن، در برابر جهانی سازی را امری ضروری است. 
کشورهای منطقه در راستای تلاش غرب برای انتقال فرهنگی، یکی  2. دیپلماسی عمومی و رسانه ای غرب در قبال 
قبال  در  غرب  فرهنگی  سیاست  است.  مسلمان  ملت های  میان  در  تروریستی  و  افراطی  گروه های  گسترش  عوامل  از 
که نیازها و شرایط جامعه مقصد را مورد توجه قرار نداده و  کشورهای اسلامی مبتنی بر رویکرد نامتقارن و یک سویه بوده 

موجب اختلال فرهنگی و نهایتا ایجاد عوامل موثر در زمینه بروز خشونت و افراطی گری می شود.
3. هجوم ارزش های غربی و تاثیرپذیری غلط جوامعی اسلامی از وضعیت خانواده در غرب نیز یکی از مشکلات بزرگ 
انتقال  اجتماعی متعددی هستند.  بنیاد خانواده دچار بحران های  دلیل تضعیف  به  این جوامع است. جوامع غربی 
نامناسب فرهنگی موجب تخریب نهاد خانواده در جوامع اسلامی و زمینه ساز بروز خشونت و افراطی گری در برخی از این 

 .)Mehrnews, 2015( جوامع می شود
اما  آمیز در منطقه فراهم بود،  اقدامات خشونت  گرایش به  بالا به آن ها اشاره شد زمینه  که در  با توجه به مطالبی 
که ریشه فرهنگی دیرینه ای در تاریخ  گرایش به اقدامات خشونت آمیز  که روند  به نظر می رسد دو عامل باعث شده است 
کشورهای منطقه و دوم استفاده از ابزارها  کم بر  گیرد. اول ضعف نظام های حا منطقه دارد، سرعت مضاعفی به خود 
نیز  عامل  دو  این  هم زمانی  است.  داده  قرار  تروریستی  و  افراطی  گروه های  اختیار  در  جهانی شدن  که  فرصت هایی  و 
کشورهای منطقه مواجه بودیم،  که پیش از آن نیز در مقاطعی با بحران در نظام سیاسی  گرفته شود؛ چرا  نباید نادیده 
گسترده و سهل الوصول نبود.  گروه های تروریستی قرار داده است، این چنین  که جهانی شدن در اختیار  اما ابزارهایی 

کاربران شبکه های اجتماعی نمایانگر مسئله فوق می باشد. گسترش اینترنت و  نگاهی به آمار 
از مرز سه  اینترنتی در سال 2014 در سراسر جهان  کاربران  بین المللی سازمان ملل شمار  ارتباطات  اعلام دفتر  بر  بنا 
کننده ی تماس های تلفنی اینترنتی  کمپانی فراهم  گذشته است )Internetworldstats, 2015(. معروف ترین  میلیارد نفر 
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 .)Expandedramblings, 2015( می کنند  استفاده  نرم افزار  این  از  نفر  میلیون   300 حدود  کنون  ا که  می باشد  اسکایپ 
که یکی از مهم ترین شبکه های اجتماعی می باشد، نشان می دهد  کاربران فیسبوک  گسترش  همچنین نگاهی به آمار 
که  گونه ای است  به  کاربران فیسبوک  تعداد   .)Statista, 2015( نفر رسیده  است کاربران آن به 1/3 میلیارد  تعداد  که 
کنیم  تلقی  و هند  از چین  دنیا پس  پُر جمعیت  کشور  را سومین  آن  کنون می توانستیم  ا بود،  کشور  فیسبوک یک  گر  ا

.)Economist, 2015(
در زمان حاضر نزدیک به 4/55 میلیارد نفر از مردم از تلفن همراه استفاده می کنند. از این رقم 2/23 میلیارد نفر از 
کاربران فعالِ یک میلیاردی فیسبوک نیز با  طریق تلفن های هوشمند به اینترنت متصل می شوند و 600 میلیون نفر از 
که حدود 80 درصد  استفاده از تلفن های همراه هوشمند از این شبکه اجتماعی استفاده می کنند. آمارها نشان می دهد 
استفاده می کنند.  اینترنت  به  اتصال  برای  تبلت  یا  و  تلفن همراه هوشمند  از  اینترنت متصل می شوند  به  که  افرادی 
)Globalwebindex, 2015(. در جدول زیر آمار استفاده از اینترنت در کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا را تا سال 

کرد. 2013  می توان مشاهده 
کشورهای خاورمیانه کاربران اینترنت، ضریب نفوذ و اعضای فیسبوک در 

تعداد اعضای 
فیسبوک تا 

ابتدای سال 2013

کاربران  درصد 
فیسبوک در 

خاورمیانه

ضریب نفوذ 
اینترنت

کاربران اینترنت 
تا دسامبر سال 

2013

کاربران 
اینترنت تا 
سال 2000

جمعیت
)2014( 

کشورهای 
خاورمیانه

413200 %33.1 %90 1182680 40000 1314089 بحرین
11000000 %46.7 %55.7 45000000 250000 80840713 ایران

2555140 %8.2 %9.2 2997884 12500 32585692 عراق
2558140 %39.3 %44.2 2885403 127300 6528061 اردن
890780 %33.7 %75.5 2069650 150000 2742711 کویت

1587060 %38.3 %70.5 2916511 300000 4136895 لبنان
584900 %18.9 %66.4 2139540 90000 3219775 عمان
671720 %34.4 %85.3 1811055 35000 2123160 کرانه باختری
671720 %1.9 %86.2 1682271 30000 1951591 قطر

5852520 %22.1 %60.5 16544322 200000 27345986 عربستان
- - %26.2 5920553 30000 22597531 سوریه

3442940 %41.7 % 88 8101280 735000 9206000
امارات متحده 

عربی
- - % 20 5210593 15000 26052966 یمن

4111320 %11 %16.5 6404264 - 38813722 الجزایر
781700 %13.9 %16.5 1030289 - 6244174 لیبی

5091760 %15.5 %56 18472835 - 32987206 مغرب
3328300 %31 %43.8 4790634 - 10937521 تونس
12173540 %14.5 %49.6 43065211 - 86895099 مصر

106200 %3.2 %6.2 218042 - 3516806 موریتانی
Source: www.internetworldstats.com/middle.htm

اینترنت استفاده می کنند؛  از  گروه های تروریستی در موراد زیر  که  از آن است  کی  گزارش های سازمان ملل متحد حا
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تبلیغات )که شامل استخدام، رادیکالیزه کردن و تحریک به اقدام تروریستی می شود(، پشتیبانی مالی، آموزش، طراحی 
حملات  و  عملیات  اجرای  می شود(،  پنهانی  و  آشکار  به صورت  اطلاعات  تبادل  و  سری  ارتباطات  شامل  )که  عملیات 
گروه های تروریستی، داعش بیش از همه از اینترنت برای رسیدن به اهداف  سایبری )United Nations, 2012(. در بین 
خود سود برده است؛ داعش را می توان رسانه ای ترین گروه تروریستی تاریخ دانست. این گروه در کنار عملیات تروریستی 
که از یک سو  گسترده ای را هم در فضای مجازی و پایگاه های اینترنتی دارد و تلاش می کند  میدانی خود، فعالیت های 
به ترویج افکار و اندیشه های تروریستی خود بپردازد و از سوی دیگر، از این شبکه ها برای جذب عناصر جدید و توسعه 
گروه تروریستی از فضای مجازی برای ایجاد جنگ روانی و  کند )Dayan, 2015(. همچنین این  تشکیلات خود استفاده 
کاربران فیسبوک در  یا موجه جلوه دادن اقدامات خود بهره می گیرد به گونه ای که در آمریکا حدود 20/4 درصد از نظرات 
کاربری حامی داعش در تویتر در اواخر سال 2014  مورد داعش مثبت بوده است. )Gilmore, 2015(. تعداد حساب های 

.)Berger, 2015( بالغ بر پنجاه هزار عدد بوده است
که به یمن جهانی شدن اتفاق افتاده، باعث شده است  گسترده داعش از رسانه های اجتماعی توسط داعش  استفاده 
که ساختارهای اجتماعی و فرهنگی در برخورد با موج ارزش ها و هنجارهای غربی با خطر از  که در جوامع سنتی منطقه 
که داعش با بازگشت به  گیرد )Nayed, 2015( هویتی  هم پاشیدگی مواجه است، جسجوی هویتی جدید مورد توجه قرار 
کی از به متن آمدن فرهنگ های حاشیه ای  که خود حا سلف و اصول نخستین صدر اسلام، فراهم آورده است. این امر 
باعث شده داعش حتی در جوامع  که   )Robertson& Wite, 2003: 224( از ویژگی های جهانی شدن است است، یکی 

غربی نیز برای خود پیروانی بیابد.
 

نتیجه گیری
که زمینه بروز  ویژگی های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی جوامع خاورمیانه و شمال آفریقا باعث شده است 
حضور  به علاوه  باشد.  مناطق  سایر  از  بیش  جهان  از  منطقه  این  مردمان  بین  در  تروریستی  و  خشونت آمیز  رفتارهای 
که  قدرت های بزرگ و شکل گیری هویتی جدید در تعامل با آنان و بهره گیری از ابزارهای جدید ارتباطی باعث شده است 
گرایش جریانات مختلف در منطقه به این پدیده باشیم.  گسترش فعالیت های تروریستی و  امروزه بیش از پیش شاهد 
و جریانات  احزاب  آمیز  مانع مشارکت سیاسی مسالمت  )که  و وجود حکومت های خودکامه  یافتگی  توسعه  فقر، عدم 
کردن اصول جهان شمول )از  که مردمان این منطقه راه مشارکت در قدرت و پیاده  مختلف می شوند( باعث شده است 

کنند.  نظر( خود را در فعالیت های غیر مسالمت آمیز جستجو 
که حضوری  گرفته می شود، تعصبات مذهبی و اختلافات قومی و مذهبی  کودکی فرا که از دوران  آموزه های فرهنگی 
که زمینه برای بروز رفتارهای  کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا دارند، باعث شده است  ریشه ای و دیرینه در تاریخ 
افراطی و خشونت آمیز در این منطقه فراهم شود. در این شرایط با حذف حکومت های خودکامه از طریق حمله آمریکا به 
عراق و موج حرکت های انقلابی موسوم به بهار عربی یا بیداری اسلامی، زمینه برای از قوه به فعل درآمدن حرکت های 
کمک جریانات  افراطی و خشونت آمیز فراهم شد. در این راستا سهولت ارتباطات جهانی و جهانی شدن ارتباطات به 
کردن اصول  افراطی در منطقه شتافت تا با بازگشت به اصول اسلام نخستین )سلف( در جهت رهایی از سلطه و پیاده 
گروه هایی همچون داعش از اینترنت برای جذب نیرو و برای ایجاد فضای  جهان شمول اسلام اقدام نمایند. بهره گیری 
ترور در  و  کردن خشونت  ریشه کن  قابل مشاهده است.  به وضوح  که  امری است  روانی  ایجاد جنگ  و  رعب وحشت 
که هم نیازمند سطح قابل قبولی از توسعه یافتگی و ایجاد حکومت های دموکراتیک با مشارکت و  منطقه امری است 
گروه ها و جریانات در قدرت بوده و هم نیازمند آموزش های فرهنگی مناسب بر پایه مشارکت مدنی در  کردن همه  سهیم 
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که مهم ترین عامل هویت ساز در منطقه  اداره جامعه می باشد؛ در این راستا تدریس و تفهیم صحیح آموزه های مذهبی 
به شمار می رود، امر خطیری به شمار می رود.
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